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ECONOMÍA NACIONAL CRECIÓ 2,31% EN JULIO DE 2018
La producción nacional, del presente año aumentó 2,31% y contabilizó 108 meses 
de crecimiento ininterrumpido. En el periodo enero-julio se incrementó en 4,00% y 
en los últimos 12 meses (agosto 2017-julio 2018) en 3,39%.

PRECIOS AL CONSUMIDOR DE LIMA 
METROPOLITANA SUBIERON 0,13%
En agosto de 2018, el Índice de Precios al 
Consumidor de Lima Metropolitana aumentó 
0,13%. La variación acumulada al octavo mes del 
año llegó a 1,60% y en los últimos 12 meses 
(setiembre 2017 – agosto 2018) fue de 1,07%.

EN LIMA METROPOLITANA SE CREARON 
CERCA DE 68 MIL NUEVOS EMPLEOS
En el trimestre móvil junio-julio-agosto del 
presente año, la población ocupada de Lima 
Metropolitana se incrementó en 1,1% (33 mil 
900 personas).

Variación Anualizada */
3,39%

Índice

Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - INEI. */ Últimos 12 meses.

Variación Porcentual del Índice de la Producción Nacional Índice Global de la Producción Nacional
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En julio de 2018, la producción nacional se 
incrementó 2,31% y contabilizó 108 meses 
de crecimiento ininterrumpido (nueve años). 
Asimismo, en el periodo enero-julio aumentó 
en 4,00% y en los últimos 12 meses (agosto 
2017-julio 2018) en 3,39%. 

Este resultado se explicó principalmente 
por el desempeño favorable de la demanda 
externa por mayor exportación de productos 
tradicionales y no tradicionales (15,66%). 
También, contribuyó la recuperación de la 
demanda interna, reflejada en las mayores 
ventas minoristas (2,20%) y mayores créditos 
de consumo (8,34%).

Producción Nacional

Evolución del Índice Mensual de la Producción Nacional
Julio 2018 (Año base 2007)

SECTOR
VARIACIÓN PORCENTUAL

PONDERACIÓN1/
2018/2017 AGO 17-JUL 18

AGO 16-JUL 17JULIO ENE-JUL

Economía Total 100,00 2,31 4,00 3,39
DI-Otros Impuestos a los Productos 8,29 4,09 4,78 4,34
Total  Industrias (Producción) 91,71 2,16 3,93 3,31
Agropecuario 5,97 3,75 7,67 6,33
Pesca 0,74 -17,27 17,35 -6,58
Minería e Hidrocarburos 14,36 -5,18 -0,90 1,17
Manufactura 16,52 0,88 5,06 1,39
Electricidad, Gas y Agua 1,72 4,23 3,41 2,34
Construcción 5,10 5,03 5,89 7,01
Comercio 10,18 2,66 2,93 2,35
Transporte, Almacenamiento, 
Correo y Mensajería 4,97 5,62 5,72 4,80

Alojamiento y Restaurantes 2,86 2,35 3,04 2,39
Telecomunicaciones y Otros 
Servicios de Información 2,66 4,76 4,95 5,90

Financiero y Seguros 3,22 4,19 5,98 4,76
Servicios Prestados a Empresas 4,24 3,64 3,22 2,44
Administración Pública, Defensa 
y otros 4,29 4,22 4,28 4,19

Otros Servicios 2/ 14,89 4,02 4,00 3,85

Nota: El cálculo correspondiente al mes de Julio de 2018 ha sido elaborado con información disponible al 10-09-2018.
  1/ Corresponde a la estructura del PBI año base 2007
  2/ Incluye Servicios Inmobiliarios y Servicios Personales.  

Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática, Ministerio de Agricultura y Riego, Ministerio de Energía y Minas, 
             Ministerio de la Producción, Ministerio de Transportes y Comunicaciones, Ministerio de Economía y Finanzas, 
             Superintendencia de Banca, Seguros y AFP, Superintendencia Nacional de Aduanas y de Administración Tributaria,
             y Empresas Privadas.

Contribución a la variación de la Producción Nacional, según actividad económica:
Julio 2018

Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática.
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Variación Mensual   
Julio 2018: 2,31%
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En julio del presente año, el sector 
Agropecuario se incrementó en 3,75 
% por mayor producción del subsector 
agrícola (3,86%) y pecuario (3,57%). Entre los 
productos agrícolas que destacaron figuraron 
algodón rama (519,7%), aceituna (358,4%), 
mandarina (41,6%), cacao (21,3%), maíz 
amiláceo (16,0%) y papa (9,2%).

En el crecimiento del subsector pecuario 
contribuyó a la mayor producción de huevos 
(9,6%), ave (4,3%), leche fresca (1,9%) y 
vacuno (0,1%).

La producción del sector Manufactura 
aumentó en 0,88% por el desempeño positivo 
del subsector fabril no primario (3,41%) 
destacando la mayor producción de bienes 

de consumo (2,53%), bienes intermedios 
(3,95%) y bienes de capital (1,91%). De otro 
lado, disminuyó el subsector fabril primario 
(-6,69%).

Comportamiento de la producción por sectores

Índice de la Producción Agropecuario, según actividad Año base 2007
Incidencias, variaciones interanuales y acumuladas Julio 2018

Índice de la Producción de Telecomunicaciones y Otros Servicios de Información, según actividad 
Año base 2007
Incidencias, variaciones interanuales y acumuladas Julio 2018

Interanual Acumulada
Variaciones (%)

Puntos porcentuales

Incidencias

3,86

3,57

9,08

5,281,33 

2,42 

 -  1,00  2,00  3,00

Actividad Pecuaria

Actividad Agrícola

Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática.

Interanual Acumulada

Variaciones (%)

Puntos porcentuales

Incidencias

3,41

-6,69

3,73

8,47
-1,68 

2,56 

 -1,00  -  1,00  2,00  3,00

Fabril Primaria

Fabril No Primaria

 -2,00

Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática.

w w w . i n e i . g o b . p ew w w . i n e i . g o b . p eEstadísticas Económicas
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Rangos de variación
 % en ciudades

IPC NACIONAL =  0,17

0,43 - 0,57
0,69 - 0,90

0,21 - 0,38

-0,23 - -0,03
0,04 - 0,18

PUERTO MALDONADO

CAJAMARCA

IQUITOS

TRUJILLO

PIURA

ABANCAY

PUCALLPA

TARAPOTO

ICA

HUARAZ

LIMA

MOYOBAMBA

AREQUIPA

PASCO

TUMBES

TACNA

AYACUCHO

CUSCO

HUANUCO

CHICLAYO

MOQUEGUA

HUANCAYO

PUNO

HUANCAVELICA

CHIMBOTE

CHACHAPOYAS

0,90

0,77

0,69

0,57

0,54

0,47

0,43

0,38

0,36

0,35

0,31

0,29

0,27

0,24

0,21

0,18

0,18

0,16

0,13

0,13

0,06

0,04

-0,03

-0,13-0,14

-0,23

Variación de precios por ciudades

Variación de Precios a Nivel Nacional
materiales de construcción subieron 0,13% y 
0,21%, respectivamente; en tanto, los precios 
de maquinaria y equipo reportaron un ligero 
crecimiento de 0,08%.

En el mes de agosto de 2018, el Índice de 
Precios al Consumidor a Nivel Nacional y de 
Lima Metropolitana se incrementaron en 
0,17% y 0,13%, respectivamente. Asimismo, 
los precios al por mayor a nivel nacional y de 

En el mes de análisis, 
22 de las 26 ciudades 
donde se calcula el 
Índice de Precios 
al Consumidor 
reportaron aumento 
de precios, 
destacando Tacna 
(0,90%), Cusco 
(0,77%) y Abancay 
(0,69%); mientras 
que, disminuyeron los 
precios al consumidor 
en las ciudades de 
Trujillo (-0,23%), 
Piura (-0,14%), 
Chachapoyas (-0,13%) 
y Puno (-0,03%).

Variación de los Índices de Precios:
Agosto 2018

ÍNDICE DE PRECIOS AGOSTO 
2018

ENE-AGO
2018

SET 17 -
AGO 18

 Al Consumidor a nivel Nacional 0,17 1,81 1,32

 Al Consumidor de Lima Metropolitana 0,13 1,60 1,07

 Al Por Mayor a nivel Nacional 0,13 1,83 1,87

 Maquinaria y Equipo 1/ 0,08 0,92 1,07

 Materiales de Construcción 1/ 0,21 2,90 3,99

1/ En Lima Metropolitana
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática.

Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática.

w w w . i n e i . g o b . p eIndicadores de Precios de la Economía
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Índice de Precios al Consumidor de Lima Metropolitana
últimos doce meses (setiembre 2017 – agosto 
2018) fue de 1,07%, con una tasa promedio 
mensual de 0,09%.

Evolución de los precios
En el octavo mes del año, de los 532 
productos que componen la canasta familiar, 

En el mes de agosto de 2018, el Índice de 
Precios al Consumidor de Lima Metropolitana 
aumentó 0,13%. La variación acumulada al 
octavo mes del año llegó a 1,60% y en los 

264 incrementaron sus precios, 109 bajaron y 
159 no reportaron variación.

Variación Porcentual de Precios con mayor incidencia en el Índice de Precios al Consumidor (IPC)
de Lima Metropolitana
Julio 2018

Variación Porcentual de Precios al Consumidor de Lima Metropolitana:
Agosto 2018

Nota: La incidencia muestra el aporte de cada producto en puntos porcentuales, a la tasa de variación mensual del IPC General.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática.

Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática.

w w w . i n e i . g o b . p eIndicadores de Precios de la Economía
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Var porcentual Incidencia

Tomate

Bonito

Papa amarilla

Pensión universidad no estatal

Limón

17,2

9,8

7,7

0,4

7,1

0,041

0,022

0,020

0,015

0,011

Incidencia ProductosVar porcentual

Pollo eviscerado

Arveja verde

Lechuga

Leche evaporada

-2,6

-8,5

-13,5

-0,3

Zapallo macre

-0,063

-0,016

-0,013

-0,005

-0,005-4,8
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NIVELES DE EMPLEO JUN-JUL-AGO 17 JUN-JUL-AGO 18 VARIACIÓN
 (EN PUNTOS PORCENTUALES)

Total de Población económicamente activa 100,0 100,0

I. Tasa de Ocupación 93,3 93,9 0,6

   . Empleo adecuado 59,1 59,9 0,8

   . Subempleo 34,2 34,0 -0,2

        -Subempleo por horas (visible) 11,3 12,2 0,9

        -Subempleo por ingresos (invisible) 22,9 21,8 -1,1

II. Tasa de Desempleo 6,7 6,1 -0,6

Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática -Encuesta Permanente de Empleo.

Niveles de empleo
De cada 100 personas de la población 
económicamente activa (PEA), 94 tienen 
empleo y 6 buscan trabajo activamente 
(desocupado).

Mercado Laboral en Lima Metropolitana
En el trimestre móvil junio-julio-agosto 
del presente año, se registró en Lima 
Metropolitana 7 millones 710 mil 500 
personas con edad para desempeñar una 
actividad económica (PET). La PET es aquella 
población potencialmente demandante de 

empleo; está compuesta por la Población 
Económicamente Activa (PEA) que representa 
el 67,9% (5 millones 239 mil 200 personas) 
y por la Población Económicamente No 
activa (No PEA) que participa con el 32,1%                  
(2 millones 471 mil 400 personas).

De la población ocupada, 60 cuentan con 
empleo adecuado y 34 están subempleados: 
12 subempleados por horas (visible) y 22 por 
ingresos (invisible). Asimismo, 6 se encuentran 
desempleados y buscan trabajo activamente.

CONDICIÓN DE ACTIVIDAD  JUN-JUL-AGO 17 JUN-JUL-AGO 18 

VARIACIÓN

 ABSOLUTA 
(MILES) 

 PORCENTUAL 
(%) 

 Total de población en edad de 
trabajar (PET) 7 604,7 7 710,5  105,8  1,4

 Población económicamente 
activa (PEA) 5 251,0 5 239,2 - 11,8 - 0,2

      .Ocupada 4 900,5 4 920,4  19,9  0,4

      .Desocupada  350,6  318,8 - 31,8 - 9,1

 Población económicamente no 
activa (NO PEA) 2 353,7 2 471,4  117,7  5,0

Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Encuesta Permanente de Empleo.

Lima Metropolitana: Población en edad de trabajar según condición de actividad
Trimestre móvil: Junio-julio-agosto 2017 y  2018 
(Miles de personas)

Lima Metropolitana: Tasas de niveles de empleo  
Trimestre móvil: Junio-julio-agosto 2017 y 2018
(Porcentaje)

w w w . i n e i . g o b . p eMercado Laboral en Lima Metropolitana 
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Población ocupada según tamaño de empresa
Según tamaño de empresa, el empleo 
adecuado se incrementó en el trimestre 
de análisis en 1,5% (24 mil personas) en las 
empresas de 1 a 10 trabajadores, en 5,3% 

Ingreso promedio mensual según sexo
En el trimestre móvil, el ingreso aumentó 
en 4,6% (63,3 soles) para las mujeres y en 
0,9% (17,5 soles) en los hombres. El ingreso 
promedio mensual de los hombres se 

(18 mil 100) en las de   11 a 50 trabajadores; 
mientras en las empresas de 51 y más 
trabajadores se redujo en 0,7% (8 mil 200 
personas).

ubicó en 1 954,1 soles y de las mujeres en                  
1 432,2 soles, es decir, los hombres ganan en 
promedio S/ 521,9 soles más que las mujeres.

Lima Metropolitana: Población con empleo adecuado
según tamaño de empresa y categoría de ocupación 
Trimestre móvil: Junio-julio-agosto 2017 y 2018  
(Miles de personas)

TAMAÑO DE EMPRESA /  
CATEGORÍA DE OCUPACIÓN  

 JUN-JUL-
AGO 17 

 JUN-JUL-
AGO 18 

VARIACIÓN 
 ABSOLUTA 

(MILES) 
 PORCENTUAL 

(%) 

Total  3 104,8  3 138,7   33,9   1,1

Tamaño de empresa

De 1 a 10 trabajadores  1 566,4  1 590,4   24,0   1,5

De 11 a 50 trabajadores   343,5   361,6   18,1   5,3

De 51 y más trabajadores  1 194,9  1 186,7 -  8,2 -  0,7
Categoría de ocupación

Categoría de ocupación

Independiente  953,4  920,5 - 32,9 - 3,5

Dependiente 2 151,5 2 218,2  66,7  3,1

Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática -Encuesta Permanente de Empleo.

Lima Metropolitana: Ingreso promedio mensual proveniente 
del trabajo, según sexo y grupos de edad  
Trimestre móvil: Junio-julio-agosto 2017 y  2018  
(Soles)

SEXO/
GRUPOS DE EDAD

 JUN-JUL-
AGO 17 

 JUN-JUL-
AGO 18 

VARIACIÓN
ABSOLUTA 

(SOLES)
PORCENTUAL

(%)

 Total 1 681,3 1 721,5  40,2  2,4

 Sexo 

    Hombre 1 936,6 1 954,1  17,5  0,9

    Mujer 1 368,9 1 432,2  63,3  4,6

 Grupos de edad 

    De 14 a 24 años 1 018,2 1 013,9 - 4,3 - 0,4

    De 25 a 44 años 1 840,5 1 803,4 - 37,1 - 2,0

    De 45 y más años 1 836,9 2 003,6  166,7  9,1

Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática -Encuesta Permanente de Empleo.

w w w . i n e i . g o b . p eMercado Laboral en Lima Metropolitana 
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Movimientos de vehículos ligeros
Durante el mes de análisis. el índice de flujo de 
vehículos ligeros creció 2,9% con relación al 
mismo mes del año anterior. Durante los doce 
meses precedentes (agosto 2017 - julio 2018) se 
incrementó en 5,0%.

Flujo vehicular total
presente año, aumentó 3,3% respecto a similar 
mes del año anterior. En los últimos 12 meses 
(agosto 2017 - julio 2018) creció en 5,0%.

El Índice Nacional del Flujo Vehicular que reporta 
la circulación de vehículos ligeros y pesados en 
las unidades de peaje, durante el mes de julio del 

Este comportamiento positivo se explicó por el 
mayor tráfico de vehículos ligeros en las garitas 
del norte, en La Libertad (Virú 16,9%) y al sur, en 
Arequipa (Atico 20,4% y Yauca 8,8 %).

Perú: Índice Nacional del Flujo Vehicular Total, 2016 - 2018
(Año Base 2007 = 100,0)

MES 2016 2017P/ 2018P/
VARIACIÓN PORCENTUAL

MENSUAL1/ ANUAL2/

Ene. 201,5 211,7 220,3 4,1 1,9

Feb. 191,5 191,0 203,3 6,4 2,5

Mar. 189,1 173,4 200,2 15,5 4,4

Abr. 172,6 174,1 186,5 7,1 4,8

May. 176,3 181,6 190,9 5,1 5,0

Jun. 172,3 180,7 188,0 4,0 4,9

Jul. 200,5 206,3 213,1 3,3 5,0

Ago. 195,1 201,0

Set. 179,7 185,0

Oct. 190,2 195,1

Nov. 186,3 191,7

Dic. 209,8 218,1

Promedio 188,7 192,5 
1/ Respecto a similar mes del año anterior.
2/ Últimos doce meses, respecto a similar periodo anterior.
Nota: A partir de julio 2016, se publica el Índice Nacional del Flujo Vehicular con año base 2007.
Fuente: Ministerio de Transportes y Comunicaciones - PROVIAS Nacional.
Elaboración: Instituto Nacional de Estadística e Informática - OTED.

Perú: Índice del Flujo de Vehículos Ligeros, 2016 - 2018
(Año Base 2007 = 100,0)

MES 2016 2017P/ 2018P/
VARIACIÓN PORCENTUAL

MENSUAL1/ ANUAL2/

Ene. 257,3 277,9 289,4 4,2 2,6
Feb. 246,1 247,2 265,9 7,6 3,3
Mar. 236,6 220,0 257,9 17,3 5,2
Abr. 203,9 217,5 228,6 5,1 5,1
May. 209,4 215,0 223,8 4,1 5,2
Jun. 207,1 219,2 226,9 3,5 5,0
Jul. 260,1 268,1 275,8 2,9 5,0
Ago. 241,3 248,9
Set. 213,1 219,0
Oct. 229,4 235,7
Nov. 223,9 230,7
Dic. 264,7 277,2

Promedio 232,7 239,7
1/ Respecto a similar mes del año anterior.
2/ Últimos doce meses, respecto a similar periodo anterior.
Nota: A partir de julio 2016, se publica el Índice Nacional del Flujo Vehicular con año base 2007.
Fuente: Ministerio de Transportes y Comunicaciones - PROVIAS Nacional.
Elaboración: Instituto Nacional de Estadística e Informática - OTED.

w w w . i n e i . g o b . p eFlujo Vehicular por Unidades de Peaje
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Movimiento de vehículos pesados
El INEI informó que el movimiento de 
vehículos pesados en las garitas de peaje 
aumentó en 3,9%, comparado con lo 
obtenido en similar mes de 2017.

Este comportamiento positivo se sustenta 
en el mayor tránsito de vehículos reportados 

en las garitas del norte, en Piura (Paita 41,8%, 
Chulucanas 23,6%, Tambogrande 10,0%, Piura 
Sullana 9,7% y Loma Larga Baja 8,0%), al sur, 
en Puno (Sicuyani 53,1% y Punta Perdida 
22,8%) y, en el centro, en Lima (Variante de 
Pasamayo 172,3%, Fortaleza 5,1% y Tunán 
1,8%).

Tránsito de vehículos pesados de carga de 3 a 7 ejes
El índice de flujo de vehículos pesados de 
carga de 3 a 7 ejes se incrementó en 4,9% en 
comparación con similar mes del año pasado. 
Este resultado se explicó por el mayor número 
de vehículos como tráileres, semitraileres y 
camiones pesados de carga de 3 ejes (3,8%),    

4 ejes (5,2%), 5 ejes (3,9%), 6 ejes (5,9%) y 7 
ejes (6,6%). En los últimos 12 meses (agosto 
2017 - julio 2018), el índice de flujo de 
vehículos pesados de 3 a 7 ejes se elevó en 
4,8%.

Perú: Índice del Flujo de Vehículos Pesados, 2016 - 2018
(Año Base 2007 = 100,0)

MES 2016 2017P/ 2018P/
VARIACIÓN PORCENTUAL

MENSUAL1/ ANUAL2/

Ene. 157,0 159,0 165,2 3,9 1,0
Feb. 147,9 146,2 153,5 4,9 1,5
Mar. 151,2 136,3 154,2 13,1 3,3
Abr. 147,7 139,4 152,9 9,7 4,5
May. 149,9 154,9 164,6 6,2 4,7
Jun. 144,6 150,0 157,0 4,6 4,8
Jul. 152,9 157,2 163,2 3,9 4,9
Ago. 158,3 162,8 
Set. 153,1 157,8 
Oct. 159,0 162,9 
Nov. 156,4 160,6 
Dic. 166,0 170,9 

Promedio 153,7 154,8 
1/ Respecto a similar mes del año anterior.
2/ Últimos doce meses, respecto a similar periodo anterior.
Nota: A partir de julio 2016, se publica el Índice Nacional del Flujo Vehicular con año base 2007.
Fuente: Ministerio de Transportes y Comunicaciones - PROVIAS Nacional.
Elaboración: Instituto Nacional de Estadística e Informática - OTED.

Perú: Índice del Flujo de Vehículos Pesados de 3 a 7 ejes, 2016 - 2018
(Año Base 2007 = 100,0)

MES 2016 2017P/ 2018P/
VARIACIÓN PORCENTUAL

MENSUAL1/ ANUAL2/

Ene. 183,8 187,7 193,5 3,1 1,5
Feb. 171,1 173,4 179,3 3,4 1,6
Mar. 175,9 156,6 180,1 15,0 3,7
Abr. 172,7 167,3 179,6 7,4 4,5
May. 174,6 182,6 195,8 7,2 4,7
Jun. 168,6 178,2 186,7 4,8 4,7
Jul. 179,4 184,2 193,4 4,9 4,8
Ago. 185,4 193,0 
Set. 180,1 182,7 
Oct. 186,3 192,2 
Nov. 184,6 189,5 
Dic. 196,3 201,5 

Promedio 179,9 182,4 
1/ Respecto a similar mes del año anterior.
2/ Últimos doce meses, respecto a similar periodo anterior.
Nota: A partir de julio 2016, se publica el Índice Nacional del Flujo Vehicular con año base 2007.
Fuente: Ministerio de Transportes y Comunicaciones - PROVIAS Nacional.
Elaboración: Instituto Nacional de Estadística e Informática - OTED.

w w w . i n e i . g o b . p eFlujo Vehicular por Unidades de Peaje
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Acceso a agua por red pública

Acceso a seguro de salud
En el trimestre abril-mayo-junio de 2018, la 
población afiliada a algún tipo de seguro de 
salud aumentó en 1,2 puntos porcentuales 
en cpmparación con similar periodo del año 
2017, al pasar de 75,1% a 76,3%. Asimismo, en 
el área urbana y rural, la población con seguro 

de salud se incrementó en 1,1 y 1,5 puntos 
porcentuales, respectivamente.

De la población con seguro de salud, el 44,0% 
tiene únicamente SIS, el 25,3% EsSalud, y el 
7,0% cuenta con otro tipo de seguro.

w w w . i n e i . g o b . p eCondiciones de Vida en el Perú

En el segundo trimestre de 2018, el 90,0% 
de los hogares del país consumen agua 
proveniente de red pública (dentro de la 
vivienda, fuera de la vivienda pero dentro 
del edificio y pilón o pileta de uso público). 
Según lugar de residencia, en el área urbana, este 
porcentaje alcanzó el 95,3% y en el rural el  72,4%.

Asimismo, la cobertura de agua por red 
pública dentro de la vivienda y pilón de uso 
público, se incrementó en 0,4 y 0,2 puntos 
porcentuales, respectivamente; mientras que 
disminuyó el acceso a red pública fuera de la 
vivienda en 0,4 puntos porcentuales.

TIPO DE SEGURO DE SALUD/
ÁREA DE RESIDENCIA ABR-MAY-JUN 2017 ABR-MAY-JUN 2018P/ VARIACIÓN

 (PUNTOS PORCENTUALES)
NIVELES TEST
DIFERENCIAS

Nacional 75,1 76,3 1,2 *
Únicamente EsSalud 26,3 25,3 -1,0      
Únicamente SIS 42,9 44,0 1,1     
Con otros seguros 1/ 5,9 7,0 1,1 *
Urbana 73,0 74,1 1,1  
Únicamente EsSalud  32,3 31,2 -1,1
Únicamente SIS 33,2 34,0 0,8    
Con otros seguros 1/ 7,5 8,9 1,4 *
Rural 82,3 83,8 1,5  
Únicamente EsSalud 5,6  4,9 -0,7     
Únicamente SIS 76,5 78,4 1,9           
Con otros seguros 1/ 0,3  0,5 0,2

Niveles del test de diferencia: * Diferencia significativa (p < 0.10). ** Diferencia altamente significativa (p < 0.0 5). *** Diferencia muy altamente significativa (p < 0.01).
Nota: El test de diferencia corresponde al útimo trimestre y su trimestre respectivo del año anterior.
1/ Comprende Seguro Privado de Salud, Seguro de las Fuerzas Armadas y/o Policiales, Seguro Universitario, Seguro Escolar Privado y a la población que tiene dos o más seguros (SIS con EsSalud).
P/ Preliminar.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática-Encuesta Nacional de Hogares.

ÁREA DE RESIDENCIA ABR-MAY-JUN 2017 ABR-MAY-JUN 2018P/ VARIACIÓN
 (PUNTOS PORCENTUALES)

Nacional 89,8 90,0 0,2 
Red pública dentro de la vivienda 83,7 84,1 0,4
Red pública fuera de la vivienda 5,0 4,6 -0,4
Pilón de uso público 1,1 1,3 0,2
Urbana 95,5 95,3 -0,2
Red pública dentro de la vivienda 88,0 88,1 0,1
Red pública fuera de la vivienda 6,5 5,8  -0,7
Pilón de uso público 1,0 1,3 0,3
Rural 71,2 72,4 1,2
Red pública dentro de la vivienda 69,5 70,6 1,1
Red pública fuera de la vivienda 0,4 0,4 0,0
Pilón de uso público 1,3 1,4 0,1

Nota: El test de diferencia corresponde al útimo trimestre y su trimestre respectivo del año anterior.
1/ Incluye agua por red pública dentro de la vivienda, red pública fuera de la vivienda pero dentro del edificio y pilón de uso público.
P/ Preliminar.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática-Encuesta Nacional de Hogares.

Perú: Población afiliada a seguro de salud, según tipo de seguro y área de residencia  
Trimestre: Abril-Mayo-Junio 2017 y 2018
(Porcentaje)

Perú: Hogares que acceden al servicio de agua por red pública1/, según área de residencia  
Trimestre: Abril-Mayo-Junio 2017 y 2018
(Porcentaje)
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Perú: Hogares que acceden al servicio de desagüe por 
red pública y a pozo séptico, segúnárea de residencia
Trimestre: Abril-Mayo-Junio 2017 y 2018

(Porcentaje)

ÁREA DE 
RESIDENCIA

ABR-MAY-JUN 
2017

ABR-MAY-JUN 
2018P/

VARIACIÓN ABSOLUTA
(PUNTOS PORCENTUALES)

Nacional
Total 1/ 81,2  80,9  -0,3

Red Pública 2/ 74,3  74,3  0,0
Pozo séptico 6,9  6,6  -0,3

Urbana
Total 1/  92,8  91,8  -1,0

Red Pública 2/  90,9  90,1  -0,8
Pozo séptico 1,9  1,8  -0,1

Rural  
Total 1/  43,2  44,3  1,1     

Red Pública 2/  19,6  21,6  2,0           
Pozo séptico  23,5  22,7  -0,8

Nota: El test de diferencia corresponde al útimo trimestre y su trimestre respectivo del año anterior.
1/ Comprende: Red pública (dentro y fuera de la vivienda) y pozo séptico
2/ Comprende: Red pública dentro y fuera de la vivienda. 
P/ Preliminar.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática-Encuesta Nacional de Hogares.

w w w . i n e i . g o b . p eCondiciones de Vida en el Perú

Acceso a reed pública de alcantarillado
En el período analizado, el 74,3% de los 
hogares eliminan las excretas por red pública 
de alcantarillado. Según lugar de residencia, 
en el área urbana los hogares que cuentan 
con este servicio representan el 90,1% y en el 
área rural el 21,6%. 

En tanto, en el área rural el 22,7% de los 
hogares eliminan las excretas mediante pozo 
séptico, servicio de mayor acceso para dicha 
área.

Acceso a red pública de alumbrado eléctrico
Comparado con similar trimestre del 2017, 
se incremento en 0,8 puntos porcentuales. 
Cabe resaltar que, el área rural presentó mayor 
incremento (3,6 puntos porcentuales) durante 
dicho periodo.

En el trimestre de abril-mayo-junio de 2018, 
el 95,5% de los hogares del país acceden a la 
energía eléctrica por red pública. En el área 
urbana, lo hogares que cuentan con este 
servicio representan el 99,1% y en la rural el 
83,4%.

ÁREA DE RESIDENCIA ABR-MAY-JUN 2017 ABR-MAY-JUN 2018P/ VARIACIÓN
 (PUNTOS PORCENTUALES)

NIVELES TEST
DIFERENCIAS

Nacional 94,7 95,5   0,8 **

Urbana 99,2  99,1 -0,1        

Rural  79,8 83,4   3,6 **

Niveles del test de diferencia: * Diferencia significativa (p < 0.10). ** Diferencia altamente significativa (p < 0.0 5). *** Diferencia muy altamente significativa (p < 0.01).
Nota: El test de diferencia corresponde al útimo trimestre y su trimestre respectivo del año anterior.
P/ Preliminar.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática-Encuesta Nacional de Hogares.

Perú: Hogares que tienen energía eléctrica por red pública, según área de residencia  
Trimestre: Abril-Mayo-Junio 2017 y 2018
(Porcentaje)
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